

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
BALANCE GENERAL
Al 31 DE JULIO DEL 2019
Cifras en Lempiras

		<u>JULIO</u> <u>2019</u>	%	<u>DICIEMBRE</u> <u>2018</u>	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
ACTIVOS							
FIJOS	1	<u>6,308,214,287.59</u>	81%	<u>6,328,303,491.02</u>	82%	<u>(20,089,203.43)</u>	0%
Bienes e Instalaciones en Serv.		4,529,943,370.98	58%	4,561,981,806.15	59%	(32,038,435.17)	-1%
Proyectos en Proceso		1,778,270,916.61	23%	1,766,321,684.87	23%	11,949,231.74	1%
ACTIVOS DIFERIDOS	2	<u>19,136,510.96</u>	0%	<u>19,136,510.96</u>	0%	<u>-</u>	0%
Depositos en Garantia		116,059.95	0%	116,059.95	0%	-	0%
Costos de Depreciación		19,020,451.01	0%	19,020,451.01	0%	-	0%
Inversiones por Distribuir		-	0%	-	0%	-	0%
Cuentas Por Cobrar Proyectos		-	0%	-	0%	-	-
ACTIVO CIRCULANTE		<u>1,429,575,470.12</u>	18%	<u>1,346,473,841.67</u>	18%	<u>83,101,628.45</u>	6%
Caja y Bancos	3	87,752,813.21	1%	60,064,917.51	1%	27,687,895.70	46%
Cuentas a Cobrar Neto	4	1,198,009,877.96	15%	1,157,606,475.80	15%	40,403,402.16	3%
Otras Cuentas por Cobrar	5	21,891,402.95	0%	18,877,068.74	0%	3,014,334.21	16%
Inventarios	6	121,921,376.00	2%	109,925,379.62	1%	11,995,996.38	11%
Gastos Anticipados		-	0%	-	0%	-	-
OTROS ACTIVOS		<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%
TOTAL DE ACTIVOS		<u>7,756,926,268.67</u>	100%	<u>7,693,913,843.65</u>	100%	<u>63,012,425.02</u>	1%
PATRIMONIO Y PASIVOS							
Aportaciones	7	<u>5,503,582,345.59</u>	71%	<u>5,404,482,503.07</u>	70%	<u>99,099,842.52</u>	2%
Aportación Para Proyectos	8	<u>2,536,657,751.30</u>	33%	<u>2,536,657,751.30</u>	33%	<u>-</u>	0%
SUPERAVIT (DEFICIT)		<u>(1,855,061,734.22)</u>	-24%	<u>(1,821,647,830.87)</u>	-24%	<u>(33,413,903.35)</u>	2%
Periodos Anteriores		(1,822,313,128.31)	-23%	(1,742,486,280.18)	-23%	(79,826,848.13)	5%
Este Periodo		(32,748,605.91)	0%	(79,161,550.69)	-1%	46,412,944.78	-59%
Cuentas por Pagar Proyectos		<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%	<u>-</u>	-
Prestamos a Pagar Largo Plazo	9	<u>217,896,952.71</u>		<u>-</u>		<u>217,896,952.71</u>	
PASIVO CIRCULANTE		<u>1,353,850,953.29</u>	17%	<u>1,574,421,420.15</u>	20%	<u>(220,570,466.86)</u>	-14%
Préstamos a Corto Plazo	10	39,453,079.00	1%	272,422,065.86	4%	(232,968,986.86)	-86%
Doc. Y Cuentas por Pagar	11	1,302,971,022.29	17%	1,292,709,870.89	17%	10,261,151.40	1%
Otras Obligaciones por Pagar	12	11,426,852.00	0%	9,289,483.40	0%	2,137,368.60	23%
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO		<u>7,756,926,268.67</u>	100%	<u>7,693,913,843.65</u>	100%	<u>63,012,425.02</u>	1%


Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL


Ing. Cinthia E. Borge V.
GERENTE GENERAL POR SANAA